
 

 

 

 

  

 

Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi – San Pietro in Amantea 

Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 
 

COMUNE CONVENZIONATO: COMUNE AIELLO CALABRO 

Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

N. 20 

Data 18/10/2024 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 

36 del 2023 – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI 

UNA’AREA DEGRADATA NEL COMUNE DI AIELLO CALABRO. 

Determina a contrattare e approvazione lettera d’invito e relativi 

allegati. CUP: D36G20000690001 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno 18 del mese ottobre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Visto che i Comuni di Lago, Aiello Calabro, Serra d’Aiello, Grimaldi e San Pietro in Amantea hanno 

sottoscritto la convenzione attuativa della Centrale di Committenza del 01/09/2022 con annesso 

Regolamento per il funzionamento della stessa; 

Vista la conferenza dei sindaci n. 1 del 28/09/2022; 

Vista la richiesta del Comune di Aiello Calabro in merito alla predisposizione della gara relativa 

all’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

Vista la convenzione integrativa sottoscritta in data 12/02/2024  tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e il Comune di Aiello Calabro in merito alla concessione di un finanziamento per la 

riqualificazione sociale e culturale di un’area degradata nel Comune di Aiello Calabro per l’importo di €. 

925.067,10;   

Vista la deliberazione di Giunta del Comune di Aiello Calabro 78 del 28/08/2024 relativa all’approvazione 

del progetto esecutivo dell’importo complessivo di €. 925.067,10;  

Considerato che, che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara e che comunque visto l’importo dei 

lavori è possibile procedere con indizione di gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

c) del D.lgs. n. 36 del 2023 tramite la piattaforma telematica della CUC– mediante offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, che dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte»; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante: 

1. oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI UNA’AREA DEGRADATA NEL 

COMUNE DI AIELLO CALABRO; 

2. forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

3. modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 

D.lgs. n. 36 del 2023; 

4. criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 

comma 1 del D.lgs. 36 del 2023; 



 

Dato  atto che la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. c) del D.lgs. n. 36 del 2023; 

Ritenuto opportuno, altresì, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

trattamento, procedere all'aggiudicazione dell'appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come previsto dall'art. 108 comma 1 

del D.lgs. 36 del 2023; 

Dato atto 

- che il comma 3 all'articolo 37 del Codice, stabilisce che le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all'art. 38 procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori 

ricorrendo a una centrale di committenza; 

- che ai sensi del comma 4 dell'art. 37 i Comuni non capoluogo di provincia procedono secondo le 

modalità indicate alle lettere a), b) e c) del medesimo articolo; 

Dato atto che  i Sindaci aderenti hanno sottoscritto la convenzione relativa all'istituzione della Centrale 

Unica di Committenza; 

Ritenuto pertanto, al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, di avviare una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36 del 2023, tramite l’ausilio della 

piattaforma elettronica messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza; 

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 

documentazione di gara che anche se non materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale 

alla presente determinazione: 

− lettera d’invito, disciplinare e relativi allegati; 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 5 operatori economici per come fissato 

all’art. 50 comma 1 lett.c) del D.lgs. n. 36 del 2023 individuati sulla check list messa a disposizione dalla 

centrale di committenza  CUC del Lago  nel rispetto dei principi di cui all’art. 3 comma 4 dell’Allegato II.1 

del D.lgs. 36 del 2023; 

Dato atto Che: 

− la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D.lgs. n. 82 del 

07/03/2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi 

compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente 

aggiudicazione; 

− La disciplina della procedura di gara è contenuta nello schema di lettera d’invito; 

Dato Atto che la procedura sarà espletata dalla CUC del Lago attraverso la piattaforma telematica 

raggiungibile al seguente link: https://cucdellago.traspare.com; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3: “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6:” sanzioni”; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità 

contabile che ne attesta la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

Precisato che 

- il CUP assegnato al progetto è il seguente: D36G20000690001;  

- la gara in oggetto sarà identificata dal CIG di gara appositamente richiesto dalla CUC del Lago  nel 

rispetto del disposto di cui all’art. 63 del D.lgs. 36/2023; 

Di dare atto 

- che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il responsabile del progetto per l’appalto di che 

trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Geom. Massimo Cuglietta; 

- che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in relazione al presente 

procedimento in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D.lgs. 

267/2000; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

https://cucdellago.traspare.com/


 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);   

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) 

del D.lgs. 36 del 2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

dell’art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI UNA’AREA DEGRADATA NEL COMUNE DI AIELLO 

CALABRO”; 

3. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

a. I seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la documentazione 

di gara: lettera d’invito - disciplinare e relativi allegati; 

b. L’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto individuati sulla  

check list della piattaforma telematica messa a punto dalla CUC del Lago nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 3 comma 4 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36 del 2023 per come in 

premessa specificata, che anche se non materialmente allegato, per come stabilito dall’art. 35 

comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023, fa parte integrante della presente determinazione; 

4. DI DARE MANDATO  alla Centrale Unica di  Committenza CUC del Lago istituita presso il 

Comune di Lago (CS) affinché attivi tutte le procedure necessarie al fine di poter aggiudicare i 

lavori in tempi strettissimi per come stabilito dalla Convenzione di finanziamento; 

5. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori da affidare ammonta complessivamente ad € 

663.518,24; 

6. DI PROCEDERE, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

trattamento, all'aggiudicazione dell'appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come previsto dall'art. 

108 comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

7. DI DARE ATTO: 

a) ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che il contratto sarà stipulato a 

seguito dell'aggiudicazione definitiva  in forma scritta (atto pubblico amministrativo);  

b) che le somme necessarie alla copertura finanziaria del presente affidamento saranno fatte 

gravare sul finanziamento concesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui alla  

convenzione integrativa sottoscritta in data 12/02/2024; 

c) che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Geom. Massimo Cuglietta; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line del Comune di 

Aiello Calabro e di Lago; 

9. DI STABILIRE CHE si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 

che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

12. CONTRO il presente il presente provvedimento è data facoltà di presentare ricorso dinnanzi al 

TAR entro 60 (sessanta) giorni, oppure ricorso straordinario amministrativo al Capo dello 



 

Stato entro 120 (centoventi) giorni, termini entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione 

all’albo pretorio del presente atto. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                              Il Responsabile della CUC 

       f.to Geom. Massimo Cuglietta                                                  f.to Ing. Roberto Benedetto 

        

 

  

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 18/10/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

                              f.to Rag. Anna Guzzo 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  

d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  

 

 

 

Il Responsabile per la pubblicazione 

 f.to Dott.ssa Emilia Cupelli 

 

 

 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 19/10/2024 


